令和６年４月１日

青森県吹奏楽連盟加盟団体

団  体  長 殿

吹奏楽担当者 殿

青森県吹奏楽連盟

会 長  西 谷 龍 彦

［公 印 省 略］

青森県吹奏楽連盟

令和６年度青森県バンドクリニックの開催について

［ ご 案 内 ］

時下、貴殿にはますますご清栄のこととお喜び申し上げます。

日頃より、本連盟の活動に対しましてご理解とご協力を賜り深く感謝申し上げます。

さて、この度標記クリニックを別紙のとおり開催する運びとなりました。吹奏楽コンクール課

題曲のクリニックとともに、小編成バンドの指導に生かせる楽曲アナリーゼと演奏のポイント

についての内容を合わせた講習内容となっております。

講師には、作曲家としてご活躍の伊藤康英先生をお迎えし、モデルバンドを使って実践的な内

容について指導していただきます。

つきましては、下記のとおり関係書類を送付いたしますので、貴団体の指揮者・指導者、部員・

団員にお知らせくださいますようお願い申し上げます。

記

(１) 開 催 要 項

(２) 受 講 申 込 書

《事務局》

青森県吹奏楽連盟事務局長 青木陽史

〒037-0035 五所川原市湊字船越 192 青森県立五所川原工科高等学校内

バンドクリニック専用 E メール：aomorikensuiren.clinic@gmail.com

事務局電話：080-2845-2940    事務局 FAX：050-3488-8814

青森県吹奏楽連盟

令和６年度青森県バンドクリニック 開催要項

１ 日    時  令和６年４月２８日（日） ９：２０～１６：３０

２ 会    場  青森大学 ６号館「記念ホール」＜所在地／青森市幸畑 2-3-1 電話／017-738-2001＞

３ 主    催  青森県吹奏楽連盟

４ 講師(敬称略)  伊 藤 康 英（いとう やすひで）
作曲家。交響詩《ぐるりよざ》は、吹奏楽のレパートリーとして世界的に知られる。青森の民謡など

を用いた《抒情的「祭」》（1986）、《煌夜》（2016）も広く演奏されている。ほかに主要作品としてオペラ

《ミスター・シンデレラ》（ヴォーカル・スコアが本年夏に出版予定）、オペラ《ある水筒の物語》（台本は

いずれも高木達）など。ピアノ連弾曲集『ぐるぐるピアノ』シリーズ（13冊）、『コンサートで映える日本

の歌』などの「コンサートで映える」シリーズ（3冊）、『童謡・唱歌の素敵なピアノ伴奏』『童謡・唱歌の

もっとやさしいピアノ伴奏』（2024年１月刊行）（いずれも音楽之友社）などの出版物や、《チョコレー

ト・ダモーレ》、《木星のファンタジー》、《琉球幻想曲》、歌曲《あんこまパン》、《このみち》、《貝殻のう

た》、《そこにあなたがいてくださることは》などが広く知られる。最新刊に『吹奏楽作品 世界遺産

100』（共著／音楽之友社）があり、amazonの音楽書売り上げ１位、全書籍 171位を記録。

 一方、東京佼成ウインドオーケストラなど、多くの吹奏楽団を指揮、海外でも、台湾、タイ、シンガ

ポール、香港、韓国、アメリカ、ドイツ、イタリア、スペインなどで指揮や講演などを行った。ピアニスト

としても、特に声楽の伴奏者として多くの歌い手をサポート。高校の音楽教科書の執筆も行う。2018

年度より創価大学パイオニア吹奏楽団を指揮し、毎年全国大会に出場。

 東京藝術大学音楽学部作曲科、同大学院修了ののち同大学非常勤講師を長らく務め、現在、

洗足学園音楽大学教授、常葉大学短期大学部音楽科客員教授、静岡大学客員教授（ピアノとウェ

ルビーイング研究所）、桐朋学園大学、尚美ディプロマコース各非常勤講師。

 日本音楽コンクール作曲部門入賞、クードヴァン国際吹奏楽作曲コンクール入賞、静岡県音楽

コンクール・ピアノ部門優勝、奏楽堂日本歌曲コンクール優秀共演者賞。日本管打・吹奏楽学会ア

カデミー賞を二度受賞。浜松ゆかりの芸術家顕彰、浜松市やらまいか大使。《浜松市歌》、《伊達市

歌》作曲者。イトーミュージックや音楽之友社はじめ国内外の出版社で作品が出版され、ウェブサイ

ト www.itomusic.comにて、作品の視聴ができる。

５ モデルバンド  青森山田中学高等学校（講座①②④⑤）、青森市立浪岡中学校（講座③のみ）

６ 対    象  吹奏楽指導者、指揮者、部員・団員

７ 受講方法と受講料  会場での受講と、オンライン(Zoom)による受講からお選びいただけます。

          （１）会場での受講・指導者指揮者    ３，０００円

（２）会場での受講・部員団員      １，０００円

（３）オンライン・団体受講       ５，０００円
   （学校等において、指導者並びに部員・団員複数名が１つの画面により受講する場合。）

（４）オンライン・指導者指揮者個人受講 ３，０００円
   （学校や一般団体等の指導者・指揮者が１名で受講する場合。）

（５）オンライン・部員団員個人受講   １，０００円
   （学校や一般団体等の部員・団員が１名で受講する場合。）

 ※オンライン受講の場合は、「10 オンライン受講について」もご確認ください。

８ 日    程  ＜４月２８日（日）＞※時間等は若干の変更がある場合がございます。ご了承ください。

           ９：００～            受 付

            ９：１５        開講式

            ９：２０～１０：３０  講座① 課題曲Ⅰ 行進曲 「勇気の旗を掲げて」
                                          （第 33 回朝日作曲賞受賞作品）

           １０：４０～１１：５０  講座② 課題曲Ⅱ 風がきらめくとき

           １１：５０～１２：４０  休 憩

           １２：４０～１３：５０  講座③ 小編成バンド必見！小編成・少人数での演奏

の仕上げ方について徹底解説！

使用曲： 「８つの民謡による行進曲～５月のある

日、事件は起きた～」 （伊藤康英作曲）
       ※バンドジャーナル２０２４年４月号付録

           １４：００～１５：１０  講座④ 課題曲Ⅲ メルヘン
                                             (2024 年度全日本吹奏楽連盟委嘱作品)

           １５：２０～１６：３０  講座⑤ 課題曲Ⅳ フロンティア・スピリット

           １６：３０        閉講式

９ 申 込 方 法  ・原則としてグーグルフォームからお申込みください。グーグルフォームをご利用できない

   申 込 締 切    場合は別紙『受講申込書』によりＥメールかＦＡＸでのお申し込みください。

当日でも対応できますが、準備の都合上できるだけ事前にお申込みくださいますよう

お願いします。

 グーグルフォームによる申し込み  申込締切 ４月２３日（火）

https://forms.gle/y2vEngarCQU2aHjG6

から申し込みフォームのページを開いてください。

右側のＱＲコードからも可能です。

各項目に必要事項を入力し、最下段左の「送信」を

クリックすることで申し込みが完了します。

上記 URLの打ち込みやＱＲコードの読み取りが難しい

場合は、事務局までメールでご連絡ください。

 受講申込書による申し込み

申込締切 Ｅメール・ＦＡＸ４月２０日(土)

下記まで、Ｅメール、ＦＡＸでお送りください。

青森県吹奏楽連盟 事務局

FAX：050-3488-8814

クリニック専用 E メール：aomorikensuiren.clinic@gmail.com

 受講料振り込み  振込期限 ４月２３日（火）

・受講料は銀行振り込みでお願いいたします。振込人の名称は必ず団体名で記載

してください。その際、○○県立や○○市立は省略し、中学校のナンバースクール

や方角による学校名には市町村名を付けるようお願いします。

            銀 行 名 青森銀行 観光通支店（アオモリギンコウ カンコウドオリシテン）
            口座種別・番号 普通 ３１４８９９６

（アオモリケンスイレンコウシュウカイ カイケイ アオキヨウジ）

            口 座 名 義 青森県吹連講習会   会計  青木陽史

10 オンライン受講  ・オンライン受講を希望された方には、クリニック実施日の１～２日前にご登録い

  に つ い て   ただいたメールアドレスに Zoomミーティングの参加ＵＲＬ、パスワード等をお送

りします。当日は開始時間の１０分程度前にログインしてください。

（講座の途中からでも結構です。）

          ・受講方法の「（３）オンライン・団体受講」「（４）オンライン・指導者指揮者

個人」「（５）オンライン・部員団員個人」のそれぞれを１接続とし、複数申し込

み（複数の接続）が可能です。なお、受講により生じる端末利用時の通信費は受講

者側の負担といたします。

11 留 意 事 項  ・会場での受付の際は、団体ごとにまとまって受付を済ませていただきますようお

願いします。

          ・クリニックに先立って、講師の先生にご質問等がございましたら、質問欄に質問内

容をご記入ください。

・講習会当日は、スコアは各自でご用意ください。

・複数曲の受講も可能です。受講申込の際に選択してください。

・お問い合わせについては、原則としてメールまたはＦＡＸにてお願いいたします。

《問い合わせ先》

青森県吹奏楽連盟 事務局長 青木陽史

〒037-0035 五所川原市湊字船越 192 青森県立五所川原工科高等学校内

クリニック専用 E メール：aomorikensuiren.clinic@gmail.com

事務局電話：080-2845-2940    事務局 FAX：050-3488-8814

青森県バンドクリニック会場図

※自家用車でお出での方は、南門からお入りいただくと便利です。

（グーグルフォームを利用できない場合に使用・ＥmailかＦＡＸで提出）

青森県吹奏楽連盟 令和６年度 青森県バンドクリニック受講申込書

団 体 名

団体住所

〒

TEL      (   )        FAX      (    )

団体長名  連絡責任者氏名

部員・団員

の受講者数      人
連絡責任者

メールアドレス

受講する指導者・指揮者の氏名

（オンライン受講の場合は

メールアドレスも）

受講希望の講座

（○印・複数選択可）

講座①課題曲Ⅰ  講座②課題曲Ⅱ

講座③小編成  講座④課題曲Ⅲ  講座④課題曲Ⅳ

No. お振込みの内容（人数等をご記入ください） 費 用 （小 計）

１
会場での受講・指導者指揮者

（受講料 １人  ￥３，０００）      名                      円

２
会場での受講・部員団員

（受講料 １人  ￥１，０００）      名
                    円

３
オンライン・団体受講

（受講料 １団体 ￥５，０００）     団体
                    円

４
オンライン・指導者指揮者個人受講

（受講料 １人  ￥３，０００）      名
                    円

５
オンライン・部員団員個人受講

（受講料 １人  ￥１，０００）      名
                    円

［   月   日に振込み予定］ 合計        円

質問・通信欄 ［事前質問等 ※ご質問がありましたらお書きください］

※受講方法が「No.５オンライン・部員団員個人受講」で受講数が少ない場合、こちらに受講者氏名とメールアドレスをご記入ください。

※申込締切 ４月２０日(土)
受講料振込期限  ４月２３日（火）

青森県吹奏楽連盟 令和６年度 青森県バンドクリニック受講申込書

 別紙 オンライン受講者Ｅｍａｉｌアドレスリスト
（受講申込書への記入が難しい場合にご活用ください。提出先 aomorikensuiren.clinic@gmail.com ）

団体名

No.
受講者区分（○印）

受講者氏名 Email アドレス 備考
指揮者指導者 部員団員

1

2

3

4

5

6

7

8

9

10

11

12

13

14

15

16

17

18

19

20

21

22

23

24

25

26

27

28

29

30

※欄が不足する場合はコピーしてお使いください。

※この用紙・データは、事業が終了したら破棄いたします。